*Ratio 3.* *(a) Cœt. edit. corruptione. — (b) dicunt.*

Ratio 4. patet ista via inter omnes est magis congrua. Ex his patent objecta.

quoniam correspondet auctoritati et rationi: auctoritati Apostoli; ita enim sumit Apostolus <sup>1</sup>: *Seminatur in corruptione, resurget in incorruptionem: ecce impassibilitas. Seminatur in ignorabilitate, surget in gloria; ecce claritas. Seminatur in infirmitate, surget in virtute; ecce penetrabilitas, id est subtilitas. Seminatur animale, surget spirituale; ecce agilitas.* Unde Apostolus sumit dotes per comparationem ad illos quatuor defectus, quos removent. Similiter Augustinus, *de Civitate Dei*<sup>2</sup>: « Aberit a corporibus nostris omnis deformitas, omnis tarditas, omnis infirmitas, omnis corruptio. » Omnis deformitas per claritatem, omnis tarditas per agilitatem; omnis infirmitas per subtilitatem, vel penetrabilitatem; omnis corruptio per impassibilitatem. Concordat etiam hæc positio rationi. Dotes enim corporis dicuntur non omnes qualitates, sed qualitates nobiles et principales, de novo superadditæ naturæ. Et quia de novo additæ naturæ, dicuntur aecipi secundum naturales defectus; et hi secundum causas principales, quæ sunt quatuor elementa. Patet quod ista via inter omnes est magis congrua. Ex his patent objecta.

1. Quod enim objicit, quod anima comparatur duplice tantum, dicendum quod anima secundum illas duas comparationes ad corpus, ut motor, et perfectio, requirit in corpore quatuor dispositiones, ut ostensum est prius.

2. Ad illud quod objicitur, quod plures debent esse dotes animæ quam corporis; dicendum quod dotes animæ attenduntur secundum potentias, sed dotes corporis secundum qualitates resipientes elementa: et ideo patet quare illæ tres, et istæ plures.

3. Ad illud quod objicitur de congruentia partium et quantitate, dicendum quod illa erit quæ nunc est, in quibus convenienter est: ideo non est aliqua de novo dos penes ipsam.

<sup>1</sup> *Cor.*, xv, 42, 43, 44. — <sup>2</sup> *Aug., de Civit. Dei*, lib. XXII, c. xix, quod sensum.

## QUÆSTIO II.

*An dotes corporis æqualiter sint omnibus* <sup>1</sup>.

Ad opp. Utrum dotes corporis æqualiter sint in omnibus, vel secundum magis et minus; et quod æqualiter, videtur, quia magis et minus dicunt per admixtionem contrarii minorem et majorem: quoniam ibi tantum summum est, ubi nihil admixtum est de contrario: sed omnes dotes in omnibus beatis nihil habent admixtum de contrario: ergo in omnibus sunt æqualiter.

Item de impassibilitate videtur, quia super illud <sup>2</sup>: *Alia claritas*, etc., dicit Glossa: « In differenti gloria resurgent: » Sed hoc communiter habebunt quod incorrupti erunt: hoc ergo commune, aut dicitur commune secundum æqualitatem, aut secundum magis et minus: si secundum magis et minus, similiter et gloria: sed non dicitur gloria secundum magis et minus: ergo secundum æqualitatem.

Item unum corpus non dicitur altero subtilius, nisi quia aliquid potest penetrare, quod non alterum: sed quodlibet corpus glorificatum poterit omne corpus penetrare: ergo, etc.

Item agilius dicitur, quod potest citius moveri: sed quam cito volet spiritus, ibi protinus erit et corpus, ut dicit Augustinus, *de Civitate Dei* <sup>3</sup>: ergo quodlibet erit agile in summo: a simili ergo arguitur de claritate, et aliis.

Fundam. Contra <sup>4</sup>: *Alia claritas solis*, etc. Si ergo differens est claritas, pari ratione et alike doles.

Item dotes animæ sunt secundum plus et minus, ut supra ostensum est; quia liberius videt unus, quam alter: ergo et dotes corporis.

Item anima quæ plus servivit Deo, et mernit, excellentiores habet dotes: ergo et

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xcvi, art. 5; et IV *Sent.*, dist. xlvi, q. iv, art. 1, q. 1; Richardus, IV *Sent.*, dist. xlvi, art. 4, q. 1; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xlvi, q. xii; Petrus de Tarant., IV *Sent.*,

corpus, per quod anima plus servivit Deo, et mernit, debet similiter.

## CONCLUSIO.

*Corporis dotes erunt secundum plus et minus in diversis, et hoc erit per accessum ad terminum.*

Resp. ad arg. Dicendum quod dotes in corporibus beatorum sunt secundum plus et minus, et perfectius et minus perfectum, in diversis. Ad ejus intelligentiam notandum, quod quædam recipient magis et minus per contrarii permixtionem, ut puta quando eorum utrumque contrariorum est aliqui natura, ut album et nigrum; quædam recipient magis et minus per accessum ad complementum<sup>1</sup>, ut sunt illa quorum opposita sunt privationes, ut bonum et lucidum. Dico ergo quod dotes corporis recipient magis et minus per accessum ad terminum, non per immixtionem contrarii: et per hoc patet solution ad primum. Rursus notandum est, quod in recipientibus magis et minus, quædam sunt quæ dieunt privationem simul et positionem: sicut impassibile, quod dicit virtutem ad non patiendum, et dicit privationem passionis; similiter subtile et agile: et dico quod quantum ad privationem, quia totum et universaliter privat, non recipit magis et minus; sed quantum ad positionem quæ non est in summo, recipit magis et minus: et per hoc patent argumenta sequentia.

Quod vero objicitur: « Agilius dicitur, <sup>2</sup> etc., intelligendum est sine retardatione, <sup>3</sup> non quia subito, sed quia repente.

## SECTIO (a) III.

Consequenter, quantum ad tertium articulum (b), circa hoc queritur de sensum remuneratione; et supposito quod erunt in patria, quia erit anima habens omnes suas dist. xlvi, q. x — <sup>2</sup> 1 Cor., xv, 41. — <sup>3</sup> Aug., *de Civit. Dei*, lib. II, c. xxx. — <sup>4</sup> 1 Cor., xv, 41.

(a) AL. ARTICULUS. — (b) sectionem tertiam articuli primi principialis.

potentias, cum nullam amittat, erit etiam corpus habens organa omnia; circa hoc duo quæruntur: primo quæritur utrum in patria omnes sensus habeant suos actus; secundo, utrum sensus illi, qui sunt in suo actu, cognoscant per receptionem speciei.

## QUÆSTIO I.

*An in patria omnes sensus habeant suos actus?*

Fundam. Quod omnes sensus erunt in suo actu, ostenditur: 1. quia nobilior est potentia conjuncta suo actu, quam non conjuncta: sed omnes potentiae erunt ibi in statu nobilissimo: ergo omnes erunt conjunctae actui: ergo, etc.

2. Item, sicut anima appetit uniri corpori, ita sensus objecto: sed ad hoc quod anima perfecte glorificetur, necesse est uniri corpori, ut ille appetitus quietetur: ergo similiter necesse est sensum omnem uniri objecto: sed unio sensus ad objectum est mediante actu: ergo, etc.

3. Item constat quod corpus remuneratur, quia servivit animæ: ergo et sensus debet remunerari: sed omnis potentia nata delectari, si perfecte remuneratur, etiam in perfecta delectatione constitutur; quiescit enim in illo objecto, et hæc quies est delectatio. Et hoc potest probari per simile in damnatis, quia ibi erit continuus dolor in sensu: ergo in beatis continua delectatio. Ex hoc sic arguo: Nulla potentia delectatur, nisi in eo quod cognoscit: sed sensus non cognoscit se, nec organum, nec quod supra se est: ergo cum nullum nisi (a) solum suum objectum cognoscat, delectatur solum in objecto suo: sed in illo non delectatur nisi mediante actu.

4. Item summa delectatio potentiae est in uno actu: ergo si sensus ibi delectatur, in suis actibus delectatur. Præterea bene sequi-

tur: «Si delectatur, sentit; » sicut sequitur, si dolet, quod sentiat: ergo cum probatum sit delectationem esse in omnibus sensibus, oportet quod omnes sentiant.

5. Item visus est in suo actu, qui est spiritualissimus; unde <sup>2</sup>: *In carne mea video Deum*; et <sup>3</sup>: *Videbit eum omnis oculus*. Et Augustinus dicit, quod visus reficietur in contemplatione humanitatis. Et <sup>4</sup> in libro de *Spiritu et Anima*: «Est etiam ibi sensus tactus: » quod patet, quia unum corpus glorificatum poterit aliud amplexari; et iste est maxime materialis: quare cum sit ibi actus sensus spiritualis et materialis, ergo et omnium sensuum.

Contra: 1. Quod nullus sensus sit ibi in actu, videtur: quia omnis virtus finita plus potest in unum, quam quando dispergitur ad multa: sed anima habet virtutem finitam: ergo et intensius moveretur, si in solum Deum moveretur cognitione et delectatione: ergo cognitio, et delectatio sensuum minuant motum in Deum: ergo et gloriam: sed nihil debet ibi esse tale: ergo videtur quod nullus sensus sit ibi actu, etc.

2. Item, si est sensus in actu, aut ille est cum delectatione, aut sine: si non est cum delectatione, ergo non est in actu perfecto; si vero est cum delectatione, sed quando aliquid delectatur in uno oppositorum, tristatur in reliquo; quando delectatur in medio, tristatur in extremo: ergo si delectatur in percipiendo, possibile est tristari in non percipiendo. Si dicas quod nihil sibi repugnat, nec corruptit, propter incorruptionem; saltem parentia rei inducit tristitiam, cuius præsentia afferebat delectationem: ergo, etc.

3. Item quidam sensus sunt propter indigentiam, ut patet de gusto ad restauracionem deperdit: sed tunc tolletur omnis indigentia: ergo, etc.

<sup>1</sup> Cf. Richard., IV Sent., dist. XLIX, art. 4, q. III; Steph. Brulef., IV Sent., dist. XLIX, q. XIII. — <sup>2</sup> Job, xix, 26. — <sup>3</sup> Apoc., I, 7. — <sup>4</sup> Imo auctor libri de Spir.

*et Anim.*, c. LXV, inter opera S. Aug., append. tom. VI, edit. Bened.

(a) Cœl. edit. deest nisi.

## CONCLUSIO.

*Sensus visus et tactus in corporibus glorificatis erunt in suo actu; alii vero minime, licet sit dubium de auditu.*

Resp. ad arg. Dicendum quod posse sentire est ex coniunctione potentiae cum organo bene disposito; sentire vero est ex coniunctione ipsius cum objecto. Quoniam igitur ibi erunt potentiae conjunctae organis bene dispositis, ibi erunt omnes potentiae sentiendi. Quoniam vero objecta omnium sensuum non erunt in gloria, sed quorundam; ideo quidam erunt in actu suo, quidam vero non. Objecta enim quorundam sensuum sunt proprietates absolutae, quae reperientur in corpore glorificando, utpote color, visus, et levitas ipsius tactus; et quia corpus gloriosum resurget cum luminositate et levitate, erunt ibi objecta duorum sensuum: ideo isti sensus erunt in suis actibus. Objecta vero aliorum sensuum non sunt proprietates corporis glorificandi, nec proprietates absolutae, sed emanationes a corporibus, ut dolor, et sonus, et sapor: et

Ratio 1. explicantur.  
Ratio 2. quia non erunt in patria, ideo, etc. Alia etiam ratio sumitur ex parte mediæ, quia mediæ: quia medium in visu (*a*) potest esse omne quod habet rationem pervi; medium in tactu est caro sibi conjuncta. Et ideo quia ista duo media erunt in patria, et isti duo sensus in suis actibus erunt; alii vero minime, deficientibus sibi mediis, nisi forte quis instet in auditu, de quo relinquitur in dubio, sicut de laude vocali in patria, quam ibi ponere nee videtur necessarium, nec aperte falsum: et ideo hic opinari est licitum.

Ad illud ergo quod objicitur 1. quod omnes erunt in actibus propter nobilitatem potentiarum majorem, dicendum quod est actus perfectionis, et actus qui habet imperfectionem conjunctam: et quoniam actus gustandi habet imperfectionem conjunctam ratione status, et similiter olfactus ratione

(*a*) *Edit. Ven. usu.* — (*b*) *Cœt. edit. omitt.*, etc.

objecti quod non glorificatur, et habet fieri per medium receptivum peregrinæ impressionis: ergo, etc.

Ad illud quod objicitur 2. quod appetit <sup>resp. ad</sup> sensus miri objecto, dicendum quod alius <sup>1. pro fundam.</sup> est modus appetendi: ille enim animæ appetitus est ratione perfectionis esse naturalis: sed iste solum est quantum ad bene esse: et ideo illo non potest terminari, nisi corpus uniatum; iste potest, si in tali statu ponatur, quod illo objecto non egeat.

Ad illud quod objicitur 3 et 4. de delectatione, dicendum quod delectatio est in sensu duplicitate: una per redundantiam, alia per objecti præsentiam: per redundantiam, sicut quando anima est interius plena delectatione, ita inebriantur potentiae sentiendi, quod nullo modo querunt, nec egerint exterius delectari: et hæc delectatio erit præmium omnium sensuum, et omnibus. Hanc autem delectationem non habent a se, nec ab actu suo, sed ab actu animæ; et ideo non oportet quod propter istam sint sensus in suo actu. Alia est delectatio per objecti convenientis præsentiam; et quia solum duo sunt sensus qui habent objecta gloria, ideo solum in duobus est: et hoc non est præmium, nisi valde accidentale, quia non magis est gloriatus sensus in illius præsencia, quam absentia. Aliud patet.

4. Ad illud vero quod objicitur, quod nullus sit sensus, etc. (*b*), quia unus actus impedit alium, dicendum quod verum est, quando unus non ordinatur ad alium: non sic in proposito; sed actus rationis redundat in sensum, et actus sensus ordinatur et subservit actui rationis: et ideo unus vigoratur ex alio.

2. Ad illud quod objicitur, quod ubi delectatio, ibi tristitia; dicendum quod quidam sensus delectatur in objecto, quia est convenientis, perficiens et conservans, utpote est objectum respectu sensus corporis; quidam, quia est convenientis et perficiens, ut intellectus in intelligibili veritate; quidam, quia tantum est convenientis, ut sensus glo-

riosus non perficiens, quia interius perficitur; non conservans, quia incorruptibilis est: et talis non tristatur in contrario, quia non laeditur in absentia, quia non efficitur imperfectus. Quod primo modo delectatur, tristatur duplicer; quod secundo, uno modo.

3. Ultima ratio concedenda est, quod illi sensus qui sunt per indigentiam, non manebunt in suis actibus: et sic patet totum.

### QUÆSTIO II.

*An sensus glorificati in suo actu cognoscant per receptionem speciei<sup>1</sup>.*

Fundam. Utrum illi sensus, qui sunt in suo actu, cognoscant per receptionem speciei; et quod sic, videtur: quia omnis cognitio est motus ad animam: sed omnis motus ad animam est in aliiquid recipiendo: ergo, etc.

Item omnis cognitio est per unionem cognoscibilis cum cognoscente: sed sensus gloriosus aliiquid cognoscit, cui non unitur secundum veritatem, et cuius non habet per naturam speciem: ergo habet uniri mediante specie recepta.

Item, quanto speculum est clarius et punius, tanto est ad recipientum magis idoneum: sed sensuum gloriosorum organa sunt purissima, et denudata a formis objectorum: ergo, etc.

Item ordo naturalis est ut objectum influat in organum: sed natura non tolletur per gloriam: ergo organum recipiet.

Ad opp. Contra: 1. per Augustinum, in *Musica*, et est propositio per se nota<sup>2</sup>: «Minus nobile non agit in magis nobile.» Sed quod recipit ab alio, patitur ab illo: ergo visus non poterit recipere a corporibus inferioribus, cum organum ejus sit nobilissimum.

2. Item orbis primus non recipit perigrinam impressionem, propter sui nobilitatem et incorruptionem: ergo si oculus est nobilior, patet, etc.

<sup>1</sup> Cf. Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XLIX, q. XIII. —

<sup>2</sup> Aug., de *Musica*, lib. VI, c. v. — <sup>3</sup> Id., de *Trinit.*,

3. Item, si est ibi receptio de novo, cum non (a) sit receptio faciens esse sensum in actu nisi adsit judicium, ergo est ibi judicium: ergo cogitatio animæ: ergo nova cogitatio animæ, et ita volubiles cogitationes: quod est contra Augustinum<sup>3</sup>.

4. Item immutationem et receptionem animalem antecedit immutatio naturalis: sed corpus glorificatum et ejus organum, cum sit incorruptibile, non recipiet naturalem immutationem: ergo, etc.

### CONCLUSIO.

*Sensus glorificati exercentes suos actus cognoscent per receptionem speciei sensibili.*

Resp. ad arg. Ad hoc dixerint aliqui, opin. 1. quod non est receptio ab extrinseco; sed anima omnium, quæ vult videre, species facit in oculo, et videt, quia tunc ordo erit commutatus, quia non erit receptio veniens ab inferiori, sed a superiori. Sed haec solutio non potest stare: primum quidem, quia improbabiliter ordo, cum species spiritualis fieret corporalis, perfectum fieret imperfectum; secundo, quia ita videret absentia, ut praesentia, ita oculis clausis, sicut apertis. Secunda positio est, quod est sensus; sed opin. 2. non est intus suspicioendo, sed extra mitten- do virtutem, quia non recipiet, sed influet. Sed ista positio adhuc non potest stare, tum improbabiliter cognitio sit in unione, tum cum organa sint maxime habilia ad recipientum. Tertia opin. 3. positio est, quod sensus glorificati cognoscunt recipiendo speciem ab ipso sensibili: et concedendæ sunt rationes ad hoc.

4. Ad illud quod objicitur, quod minus nobile, etc.; dici potest<sup>4</sup> quod non oportet quod objectum sit nobilior organo in quod agit simpliciter, sed secundum quid, in hoc scilicet quod habet speciem; et illud est in videndo, et hoc sufficiet ad agendum. Vel aliter dicendum, quod minus nobile non agit

lib. XV, c. XVI, n. 23. — <sup>4</sup> Arist., de *Cælo*, lib. I, cont. 66; item de *Generat.*

(a) Cœt. edit. omitt. non.

virtute propria, sed aliena ; et in sensu glorificato est natura duplex in oculo, perspicui, et luminis : quando igitur videt corpus se luminosius, illud corpus sua virtute propria in se facit speciem in oculo; quando vero minus luminosum, tunc virtute propria in se facit : et sic patet illud.

2. Ad illud quod objicitur de aliena impressione, quod non est in orbe, dicendum quod ibi<sup>1</sup> vocatur aliena impressio, quae est via ad corruptionem : sed de hac non intelligitur hic.

3. Ad illud quod objicitur, quod cogitationes volvuntur, dicendum quod cogitationes volvi est dupliciter : uno modo, quia intellectus non (*a*) habet defixum affectum in uno, et hoc modo est in via, et non erit in patria; alio modo est, quod principaliter et continue unum, et alia multa propter illud, et inter illa multa, modo unum, modo aliud : et hoc hene erit in patria : talis est in proposito.

4. Ad illud quod objicitur, quod immutatio naturalis precedit, dicendum quod immutatio naturalis est duplex<sup>2</sup> : quædam est per receptionem et abjectionem, ut calidi a frigido; et haec non erit; quædam per receptionem tantum, ut perspicui a luminoso, et haec erit.

## ARTICULUS PRINCIPALIS II.

Consequenter queritur de secundo articulo principali, scilicet de gloria corporis in speciali, quæ consistit in quatuor dotibus; et circa hoc secundum quod quatuor sunt dotes, quatuor principaliter queruntur. Primo queritur de dote impassibilitatis. Secundo de dote claritatis. Tertio de dote subtilitatis. Quarto de dote agilitatis. Circa primum queruntur duo.

<sup>1</sup> Arist., *de Cœl.*, lib. I, cont. 140; lib. II, cont. 1. — <sup>2</sup> Id., *de Generat. Animal.*, lib. II, c. IV. — <sup>3</sup> Cf. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LXXXII, art. 1; et *IV Sent.*, dist. XLIV, q. II, art. 1; Scot., *IV Sent.*, dist. XLIX, q. XII; Richard., *IV Sent.*, dist. XLIX, art. 4, q. II; Thom. Argent., *IV Sent.*, dist. XLIX, q. 1, art. 2;

## SECTIO (b) I

Primo queritur utrum corpus sit impassibile ab intrinseco; secundo queritur utrum sit passibile passione veniente ab extrinseco.

### QUESTIO 1.

*An corpus sit passibile ab intrinseco<sup>3</sup>.*

Circa quam sic proceditur, et ostenditur <sup>Fundam.</sup> quod corpus non sit passibile ab intrinseco. Augustinus, *de Civitate Dei*<sup>4</sup>: « Aberit a corporibus nostris omnis deformitas, omnis infirmitas, omnis corruptio. »

Item ratione videtur, quia passio corporis contristat animam<sup>5</sup> : *Corpus enim quod corrumpitur aggravat animam*: sed gaudium beatitudinis est impermixtum tristitia: ergo, etc.

Item, si interius pateretur, ergo aliquando corrumperetur : sed anima gaudet de unione sui ad corpus, et gaudium beatitudinis est perpetuum et securum : hoc autem non esset, si esset dissoluble : ergo, etc.

Item anima gloriosa est perfectissima omnium formarum : sed sic est quod aliqua forma est ita nobilis, quod omnino terminat appetitum suæ materiæ, ut forma corporis emprei: ergo multo fortius anima gloriosa appetitum sui corporis : sed forma terminans appetitum materiæ facit ipsam incorruptibilem : ergo, etc.

Contra : 1. Omne compositum ex contrariis est corruptibile et passibile : sed corpus gloriosum est hujusmodi : ergo, etc. Si dicas quod non manent contraria, quia contraria non sunt secundum substantiam, sed secundum qualitatem, et manent secundum substantiam, non secundum qualitates; contra : « A corporibus gloriosis, ut dicit Augustinus, vitia detrahentur (*c*), et natura servabitur. »

Steph. Brulef., *IV Sent.*, dist. XLIX, q. xv; Petrus de Tarant., *IV Sent.*, dist. XLIX, q. xvii. — <sup>4</sup> Aug., *de Civit. Dei*, lib. XXII, c. xii et seq. — <sup>5</sup> Sap., ix, 15.

(a) *Cœl. edit.* aut. — (b) *Cœl. edit.* ARTICULUS. — (c) *Cœl. edit.* detrahuntur.

Sed qualitates elementares sunt eis naturales : ergo manebunt. Si dicas quod manent secundum essentias, non secundum actum ; contra : Unumquodque nobilior est quando est conjunctum actui, quam quando non : ergo, etc. Si dicas quod actus ille est imperfectionis; contra : Elementa plura impossibile est venire ad constitutionem corporis unius, nisi per mixtionem : ergo necesse est elementa misceri. Sed ubi est mixtio, necessario est mutua actio et passio, et qualitatum conformatio; et ubi haec sunt, elementa sunt in suis actibus : ergo, etc.

2. Item corpus gloriosum erit nobilioris complexionis, quam nunc : sed quanto aliquod corpus elementatum et animatum nobilioris est complexionis, tanto passibilius est; quod patet, quia passibilius est corpus animalis, quam plantæ; et hominis, quam bruti animalis : ergo corpus glorificatum magis, quam nunc, erit passibile.

3. Item elementa miscebuntur (*a*) in corpore illo : aut ergo aequaliter, aut inaequilater : si inaequilater, sed inaequalis commixatio via est ad dissolutionem : ergo illud corpus erit dissolubile et passibile. Si aequaliter, aut aequatione punctali, aut non punctali : si adæquatione punctali, ergo omnia corpora essent ejusdem complexionis et nobilitatis, quod non est verum; si non punctali, ergo unum aliquo modo excedit reliquum in virtute : sed excessus generat aliquo modo pugnam et item, et haec dissolutionem : ergo, etc.

4. Item aut erit in corpore calor, aut non : si non, nec operatio animæ, cum operatio motus, et sensus, et vitae, sit mediante calore; quod si est ibi calor, sed calor indiget pabulo, quia ejus est consumere : sed omne quod indiget pabulo, est corruptibile et passibile : ergo, etc.

(*a*) Item miscentur. — (*b*) Cœl. edit. sic non tantum videtur.

### CONCLUSIO.

*Corpora glorificata erunt indissolubilia ab intrinseco, quia qualitates elementares cessabunt ab appetitu, et non pugnabunt ad invicem.*

Resp. ad arg. Dicendum quod omnes concordant in hoc, quod corpora illa sunt incorruptibilia et indefectibilia ; sed rationem sumunt ex diversis causis. Quidam enim dicunt quod elementa sunt in corpore gloriose secundum substantiam, non secundum qualitates ; et ideo, quia substantiae nihil est contrarium; et ubi nulla contrarietas, non est pugna, nec dissolutio; ideo, etc. Sed hoc improbatum est, quia natura debet remanere. Alii dicunt quod sunt ibi secundum opinione 2. qualitates; sed qualitates non agunt, nec patiuntur; et hoc, divina virtute mirabiliter faciente. Et hoc est iterum improbatum, improbatum quia si miscentur, constat quod franguntur, et mutuo agunt, et patiuntur. Tertii dicunt opinione 3. quod sunt secundum substantiam, et qualitates, et actus; sed tamen actus nunc sunt in ipsa mixtione; sed post judicium non, quia in eis dominatur natura cœlestis, quæ omnino recouciliat elementa, et quasi naturam elementarem absorbet, et transferuntur totum corpus in naturam cœlestem, unde debetur ei locus cœlestis, et incorruptibilitas. Sed illud est dubium, quomodo natura cœlestis sit de compositione corporis nostri, quia hic non videtur (*b*) componi nisi ex quatuor elementis. Et ideo aliter dicendum, opinione 4. quod elementa manent in corpore illo secundum substantiam, et qualitates, et operationes. Sed attendendum, quod quadruplex est operatio elementorum : una quantum ad constitutionem, et haec est mixtionis; alia quantum ad conservationem, et haec est ministerialis delatio caloris vitalis per corpus; tertia est pugnæ, ordinans ad dissolutionem; quarta exterioris impressionis, per quam alieujus elementi operatio intenditur, et pugna oritur. Primæ duæ operationes manebunt; secundæ duæ non manebunt, quæ

ordinant ad dissolutionem; et ideo corpus erit indissoluble. Ratio autem quare non manent, est triplex: prima est temperata mixtio, confringens contrarietatem; secunda est elementarium appetitum quietatio; tercua est animae influentis conservatio. Et ratione primi non pugnant; ratione secundi non possunt repugnare; ratione tertii necesse habent quiescere.

4. Ad illud ergo quod objicitur, quod compositum ex contrariis est dissoluble; dicendum quod illud debet intelligi, quando contraria habent contrarios appetitus, et interminatos.

2. Ad illud quod objicitur, quod corpus nobilioris complexionis facilis patitur; dicendum quod hoc non est verum, simpli- citer loquendo, ino contrarium, quia est fortioris virtutis: nec habet locum in homine, nisi ratione pœnalitatum inflictarum.

3. Ad illud quod objicitur, utrum in puneto, dicendum quod non oportet; nec tamen multo pugnant, quia neutrū prævalet, licet aliquo modo excedat. Praeterea, non appetit se multiplicare, nec ab illo dividī: et ideo etiamē excedat, non corruptit aliud.

4. Ad illud quod objicitur de calore, dicendum quod ex complexione inæquali nascitur calor elementaris consumens; ex complexione vero æquali, calor cœlestis conservans: et ideo, quia tunc elementa erunt perfecta et contemporata, calor vitalis erit assimilatus naturæ cœlesti; et ideo non consumet, nec indigebit pabulo.

## QUÆSTIO II.

*An corpus gloriosum sit passibile passione extrinseca<sup>1</sup>.*

Fund. m. Utrum corpus gloriosum sit passibile passione veniente ab extrinseco, sicut igne, vel cultello; et quod non, videtur: quia dicit Anselmus<sup>2</sup>, quod erunt omnipotentes suæ

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LXXXII, art. 3; Scot., IV *Sent.*, dist. xxxix, q. XII; Richard., IV *Sent.*, dist. XLIX, q. III; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. XLIX, q. II, art. 4; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XLIX,

voluntatis, sicut Deus suæ: ergo si voluntas animarum est in conservatione corporis, ergo nihil poterit corpus animæ lacerare.

Item omnis passio magis facta abjectit a substantia: ergo si est passibile ab exteriori, ergo potest esse abjectio a substantia: ergo et corruptio: sed supra probatum est quod est incorruptibile et immortale: ergo, etc.

Item nihil compositum potest pati exteriorius, quod non possit pati interiorius: sed corpus gloriosum non potest pati interiorius: ergo, etc.

Contra: 1. Corpus gloriosum constat materialiter ex terra: sed terra non potest, manente forma quam habet, tantum sublimari, quod sit igne superior: ergo manet infra ignem: ergo si interiorus patitur a superiori, et tale corpus est interiorus igne, videtur, etc.

2. Item corpus nobilissimum est interiorius infimo spiritu, quantumcumque peccatore; sed spiritus peccator positus in igne patitur: ergo corpus humanum quantumcumque nobilitatem potest ab igne pati.

3. Item<sup>3</sup> omne continuum est divisibile; omne divisibile est partibile: et omne partibile est passibile ab exteriori: ergo, etc.

4. Item, quandocumque corpus durum obviat molli, necesse est illud dividere, si sit impellentia vehemens: esto ergo quod cultellus obviat gloriose, aut ergo est durius cultello, aut cultellus penetrat: sed non est durius, cum sit carneum: ergo, etc.

## CONCLUSIO.

*Corpus gloriosum est impassibile ab extrinseco omni genere actionis corrumpentis.*

Resp. ad arg. Dicendum quod corpus gloriosum est impassibile ab extrinseco omni genere actionis corrumpentis. Haec autem est duplex, scilicet per influentiam, sicut ignis comburit corpus; et per violentiam, sicut

q. XVI; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. XLIX, q. XVII.

—<sup>2</sup> Anselm., *Prostlog.*, c. XXV. —<sup>3</sup> Arist., *Phys.*, lib. III, cont. 31; lib. VI, cont. 69.

cultellus dividit. Prima non est in corpore gloriose, quia talis influentia, aut est secundum ordinem justitiae, et haec est in dæmonibus et peccatricibus animabus secundum ordinem justitiae, sed in corpore gloriose non est talis passio, quia non meruit puniri; aut est secundum ordinem naturæ, et ista est solum quando patiens est talis naturæ, quod materia illa appetit esse sub alio actu: privatio enim est principium patienti. Quoniam autem in corpore glorificato jam terminati sunt appetitus; ideo si gloriosum corpus ponetur in igne inferni, non laederetur.

1, 2 et 3. Et per hoc patet solutio ad duo prima, quia dæmon patitur secundum ordinem justitiae, licet sit superior per naturam. Patet etiam illud, scilicet secundum quod obicitur de terra, quia terra patitur; quia materia est rationem habens privationis.

<sup>Opi. al.</sup> Alia est actio per violentiam, et de hac dicunt aliqui quod non patitur, quia nemo est qui inferat; et si esset aliquis qui vellet inferre, corpus posset actionem illam declinare. Sed tunc secundum istam viam corpus <sup>Inprob.</sup> Aliam ante lapsum habuissest dotem impassibilitatis. Ponatur etiam per impossibile, quod cultellus applicetur ventri, aut venter resistit, aut non: si non, ergo patitur, et cultellus subintrat, et ita est passibile; si resistit, quæro per quam naturam. Et dicunt aliqui quod habet naturam quintæ essentiæ, quæ non est secabilis, nec divisibilis. Unde si juxta solem esset, et impingeret cultellum, non pertransiret, et non resisteret per naturam duri et mollis; sed quia caret duritia et molitie, et passibilitate. Sed quia hoc difficile est intelligere, ideo dicendum quod corpus gloriose non potest pati per violentiam corporis obviantis, quia omne corpus est pervium ei, et illud pertransit, sicut videbitur. Unde sicut si aliquis haberet cultellum crystallinum, non expelleret radium per ejus ie-

tum, imo radius penetraret, unde pateretur ab ipso; sic in proposito intelligendum eorum glriosum penetrare cultellum.

4. Quod ergo dicitur omne continuum divisible, intelligendum est de divisione mathematica; non de divisione naturali, de qua hic opponitur. Sic enim exponit Anselmus, quod istud intelligitur secundum intellectum, non secundum habitum.

### SECTIO (a) II.

Consequenter quæritur de dote claritatis, de qua duo quæruntur: primo quæritur de ipsa in se; secundo, iu comparatione.

### QUÆSTIO I.

*An corpora gloriae sint luminosa<sup>1</sup>.*

Utrum corpora illa sint pervia, an colo- <sup>ad opp.</sup> rata, an luminosa; quod autem sint pervia, videtur. Gregorius<sup>2</sup>, super illud<sup>3</sup>: *Non adæquabitur, rel comparabitur ei aurum, etc.*: Uniuscujusque mentem ab alterius oculis membrorum corpulentia non abscondet. » Ergo membrorum corpulentia visui non ob sistet: sed hoc non esset, nisi essent pervia: ergo, etc.

2. Item ratione videtur, quia plus subtiliatur corpus per gloriam, quam possit per naturam aut artem: sed natura et ars de obscuro facit pervium subtiliando, utpote de cinere vitrum: ergo multo fortius illa.

3. Item in visceribus corporis gloriis est pulcherrima harmonia: sed haec nata est delectare visum: ergo si corpora resurgent in eadem dispositione, in qua possunt perfecte delectare, et hoc intus et extra, et hoc non possunt, nisi sint pervia; ergo, etc.

Sed quod sint colorata, videtur; quia dicit Augustinus, *de Civitate Dei*<sup>4</sup>: « Omnis pulchritudo est partium convenientia cum

<sup>1</sup> Cf. S. Thomas, in *Suppl.* p. III, q. lxxxv, art. 1; et IV *Sent.*, dist. xliv, q. 1, art. 4; Scot., IV *Sent.*, dist. xlvi, q. xiv; Richard., IV *Sent.*, dist. xlvi, art. 4, q. vi; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. xlvi, q. 1, art. 1; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xlvi, q. xvii;

Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xlvi, q. xix. — <sup>2</sup> Greg., *Moral.*, lib. XXVIII, c. xxviii. — <sup>3</sup> Job, xxviii, 17. — <sup>4</sup> Aug., *de Civit. Dei*, lib. XXII, c. xix, n. 2.

(a) *Cœl. edit.* ARTICULUS.

quadam coloris suavitate.» Sed corpora gloriosa erunt pulcherrima: ergo habebunt suavitatem coloris.

Item Philosophus<sup>1</sup> dicit, quod color est extremitas perspicui in corpore terminato: sed corpora gloriosa sunt corpora terminata, cum sint eadem quae nunc, et habent natu-<sup>improb.</sup> riam perspicui: ergo, etc.

Item ad hoc est ratio, quia ad colorem duo concurrent, scilicet lux, et quatuor qualitates: sed ista sunt in corpore gloriose: ergo, etc.

Item ratione videtur, quia corpora gloriose erunt objecta visus, non media videndi: ergo non erunt transparentia. Sed quod sint penitus luminosa, videtur<sup>2</sup>: *Fulgebunt sicut sol in regno*, etc. Si ergo sol nec pervius est, nec coloratus, ergo, etc.

Item seipsis videbuntur: ergo erunt luminosa, non colorata.

Item nobilior qualitas est pervietas quam color, et lux quam pervietas; sed corpora illa erunt perfectissima inter corpora: ergo erunt potius luminosa.

### CONCLUSIO.

*Corpora gloria sunt colorata et luminosa, eo modo quo carbo ignitus est coloratus.*

Opin. 1. Resp. ad arg. Oportet omnes concedere quod corpora illa sint luminosa; sed volunt aliqui quod simul sint luminosa et pervia, secundum aliam et aliam rationem: pervia, propter subtilitatem; luminosa vero, ratione claritatis et fulgoris superadditi. Sed ista positio non est conveniens, quia si pervia essent, non terminarent visum, nec haberent distinctionem in partibus, et ita oculi non possent discerni a naso. Et iterum, magnitudo luminis non patitur corpus esse transparens, ut patet in sole, in quo est luminis aggregatio, et in candela. Alii voluerunt dicere, quod erunt simul luminosa, et colorata: colorata per naturam quatuor ele-

<sup>1</sup> Arist., *de Sensu et Sensato*, c. m. — <sup>2</sup> Matth., XIII, 43.

mentorum, et eorum qualitatem, ex quibus constat corpus humanum; sed luminosa, ratione luminis superadditi. Nec hoc est inconveniens, ut dicunt, sicut patet in nocti linea, qua est corpus coloratum, ut patet in die; sed lucens, ut patet in nocte. Et haec <sup>improb.</sup> positio est convenientior, quia constat quod homines recognoscunt in patria; unde habebunt effigies quas habuerunt, et aspectus oculorum gloriosorum pervenient usque ad superficiem corporis illius splendentis, sicut ensis per multam tensionem non amittit colorem, sed ejus colori additur splendor: sic in proposito. Sicut etiam carbo per sui naturam alienus coloris est, adveniente autem igne efficitur luminosus, et tamen est coloratus, quia est ibi lux materiae terrestri incorporata; sic in proposito intelligendum, quod corpus resurgens per naturam suam habebit colorem, et claritas luminis superinduet ipsum sicut ignis carbonem. Concedendae igitur sunt rationes, quod corpora gloriose sunt colorata et luminosa, secundum duplarem naturam, ut visum est.

1. Ad illud quod objicitur, quod corporula non obsistat menti, dicendum quod ex hoc non sequitur quod sunt pervia, quia non magis videtur mens per corpus pervium, quam per solidum; sed hoc vult dicere, quia ita cogitationes et affectiones habebunt intus in corpore, ut sint patentes.

2. Ad illud quod objicitur, quod magis subtiliatur per gloriam, quam per naturam vel artem, dicendum quod non quaelibet subtilatio facit pervietatem. Nam ubi est subtilatio cum aggregatione luminis, non manet pervietas, ut patet in candela, sive in flamma; et quia sic est in proposito, ideo, etc.

3. Ad illud quod objicitur, quod harmonia visum debet delectare, dicendum quod harmonia illa nata est delectare visum non corporalem, sed spiritualem: et hunc delectat, et delectare potest, etiam si corpus non sit pervium: ideo patet quod illud non valet.

## QUÆSTIO II.

*An corpora gloriosa possint claritatem suam secundum imperium animæ oculis nostris occultare* <sup>1</sup>.

Fundam. De claritate in comparatione ; et quæritur ulrum corpora gloriosa possint claritatem suam secundum imperium animæ oculis nostris occultare. Et quod sic, videtur, quia Christus post resurrectionem apparuit discipulis in eadem effigie, et colore, in quo prius : sed sicut dicit Augustinus *de Civitate Dei*<sup>2</sup> : « Christus sua resurrectione ostendit quale sit futurum corpus nostrum. » Ergo alia corpora similiter poterunt.

Item corpus illud est in perfecta obedientia respectu animæ : ergo apparet et resplendet secundum plus et minus, ut animæ placet.

Item claritas illa oculis non glorificatis est improportionabilis : ergo quod ab eis videatur, est condescensionis : ergo occultatio ipsius a nostris oculis est de natura ipsius gloriosæ lucis.

Ad opp. Contra : 1. Quanto aliquid luminosius est, tanto minus potest visum latere : sed corpus gloriosum est magis luminosum, quam non gloriosum : sed hoc non potest latere : ergo nec illud.

2. Item lux se manifestat illuminando : sed illuminare est actus lucis naturalis et essentialis : ergo cum nihil possit privari actu essentiali, ipso salvato in esse; impossibile est quin corpus gloriosum irradiet : ergo impossibile est quin illuminet, et se visui manifestet.

3. Item, sicut se habet pati ad impassibile, ita occultari ad lucem : sed corpus gloriosum non potest pati, quia est impassibile : ergo nec occultari, cum sit luminosum.

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. lxxxv, art. 2; Scot., IV *Sent.*, dist. XLIX, q. XIV; Richard., IV *Sent.*, dist. XLIX, art. 4, q. vi; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. XLIX, q. 1, art. 1; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XLIX, q. xviii; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. XLIX, q. xx. — <sup>2</sup> Aug., *de Civit. Dei*, lib. XXII, c. xv et XVI. — <sup>3</sup> Vid. art. sup.

## CONCLUSIO.

*Corpora gloriosa possunt claritatem suam secundum imperium animæ oculis nostris occultare, et etiam ostendere.*

Resp. ad arg. Ad hoc dicunt aliqui, quod claritas corporis gloriosi visni gloriose est manifesta, et ei occultari non potest ; oculo non glorificato est occulta, et ei non potest manifestari, quia est ei improportionabilis. Unde, quia occultare est de manifesto occultum facere; ideo dicunt simpliciter, quod non potest. Nec est trahendum ad consequentiam de Christo, quia Dens erat. Sed istud est mirum dicere, quod claritas corporalis omnino sit improportionabilis et occulta; et quia, si non in se, saltem possit videri in irradiatione. Et præterea videtur Christus non miracula fecisse, sed argumenta resurrectionis ostendisse. Et ideo aliter dicendum, quod corporis qualitas secundum exigentiam ejus, in quo est, agit. Corpus autem gloriosum est subtile, et per subtilitatem suam potest omne non gloriosum penetrare, ut infra patebit. Potest etiam resistere. Et ideo dico quod, quia corpus gloriosum per effectum spiritualis potentiae potest omne corpus penetrare, potest et penetrare oculum ; et tunc non erit objectum ejus; et ideo potest latere. Rursus, quia potest corpori se objicere, potest et claritatem suam omnino ostendere, licet oculus obtundatur, et non comprehendat. Et quia potest omnino latere penetrando subtiliter, et omnino patere se objiciendo visibiliter, potest et medio modo plus et minus se ostendere. Unde si hic esset anima gloria cum corpore glorificato, plus et minus posset de sui corporis claritate oculis nostris claudere et ostendere : et hoc per naturam illam ; quia non tantum clarum est, sed penetrativum, et spirituale, id est agile. Et concedendæ sunt rationes ad hanc partem.

4. Ad illud quod objicitur, quod quanto luminosius, tanto minus potest visum latere;

dicendum quod verum est per naturam lumenis, potest tamen per naturam spiritualitatis et subtilitatis.

2. Ad illud quod objicitur, quod lux se manifestat illuminando, dico quod non tantum illuminando, sed etiam oculis intuentium se objiciendo : et quia potest esse quod corpora gloriosa radios penetrant visibles corporis non glorirosi, ideo, etc.

3. Ad aliud dicendum, quod occultari est duplice: una propter obscuritatem a parte objecti, et de hac verum est quod lux non potest occultari; alia est per impotentiam a parte oculi, quia non potest ibi figi propter excellentem subtilitatem : et haec luci non repugnat, sicut possibilitas impassibilitati : et primo modo impossibile est lucem occultari; secundo modo est verum, et possibile.

### SECTIO (a) III.

Consequenter queritur de dote subtilitatis, de qua duo queruntur: primo queritur de ipsa per comparationem ad alia corpora; secundo, de ipsa per comparationem ad (b) tactum nostrum.

### QUESTIO I.

*An corpus gloriosum possit penetrare omne aliud corpus<sup>1</sup>.*

**Fundam.** Utrum corpus gloriosum possit penetrare omne aliud corpus non gloriosum in suo motu; et quod sic, videtur: quia dicitur<sup>2</sup>: *Cum fores essent clausæ, quod Jesus stetit in medio;* et Gregorius dicit, quod propter subtilitatem ostia clausa non obstiterunt: ergo, etc.

Item ratione videtur: quia corpus gloriosum in suo motu non potest retardari: ergo nec impediri: et si non potest impediri, ergo nihil potest ei resistere: ergo in suo motu potest omnime corpus penetrare.

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LXXXIII, art. 1; et IV *Sent.*, dist. XLIV, q. II, art. 2; Richard., IV *Sent.*, dist. XLIX, art. 4, q. V; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. XLIX, q. I, art. 4; Steph. Brulef., IV *Sent.*,

Item, si non potest penetrare omne corpus, cum possibile sit illud includi, possibile esset illud incacerari: sed esse in carcere est miseria: ergo possibile est beatum fieri miserum.

Item Damascenus ait, quod de Christo domino post resurrectionem quædam dicuntur secundum dispensationem, ut cicatrices, cibatio, potatio, quædam secundum naturam, ut transire de loco ad locum infatigabiliter, et clausis jannis intrare: ergo si hoc est de natura corporis glorirosi, patet, etc.

Contra: 1. Cum subtile et rarum obviet <sup>ad opp.</sup> duro, non penetrat, sed penetratur, ut patet, quia lapis dividit aerem, et transit per ipsum: si ergo corpus gloriosum est subtile, ergo per illam dudem non convenit sibi penetrare, sed potius penetrari.

2. Item corpus gloriosum non est majoris subtilitatis, quam radius vel aer: sed radius sua subtilitate non penetrat corpora opaca, et aer non penetrat nisi porosa: ergo corpus gloriosum non potest omnia penetrare.

3. Item, si penetrat, aut hoc est dividendo, aut subintrando per poros, aut simul coexistendo: si dividendo, sed quædam sunt corpora indivisibilia et insecabilia; item sunt alia, quæ cum dividantur, nunquam rejugentur; sunt et alia, quæ si dividantur, corruptuntur: ergo cum corpus gloriosum nihil destruet, non solum (c) quod non possit destrui, sed etiam quod possit, non omnino poterit penetrare saltem empyreum. Si subintrando per poros, sed pori sunt discontinui: ergo necesse esset corpus gloriosum discontinuari. Si simul coexistendo, sed impossibile est per naturam<sup>3</sup> duo corpora esse simul: sed gloria non auferit naturam: ergo, etc. Quod autem duo corpora esse simul in philosophia sit impossibile, dicit ratio ostensiva, quia corpori debetur locus, ut propria men-

dist. XLIX, q. XIX; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. XLIX, q. XXI.—<sup>2</sup> Joan., xx, 19.—<sup>3</sup> Arist., *Phys.*, lib. IV, cont. 4.

(a) *Cæt. edit. ARTICULUS.*—(b) *Cæt. edit. omitt.* alia corpora; secundo, de ipsa per comparationem ad.—(c) *Cæt. edit. non habent* non solum.

sura proprio mensurato : sed multiplicato mensurato, necesse est multiplicari mensuram propriam : ergo, etc.

4. Item, siue se habet unum locatum ad plura loca, ita plura loca ad unum locatum : sed unum locatum impossibile est esse in pluribus locis simul : ergo nec plura locata possunt esse in eodem loco simul.

5. Item hoc videtur per impossibile, quia tunc accipiatur corpus aequalis magnitudinis, ut corpus gloriosum; tunc ista duo omnino exterminantur : ergo soliditas in soliditate, et superficies in superficie, et linea in linea, et punctus in punto: sed duo indivisibilia sunt simul unum : ergo, etc.

6. Item, trahatur linea a centro illius distantiae ad punctum circumferentiae per medium corpus glorificatum, et rursus alia ab eodem puncto ad idem per corpus non glorificatum; aut est una linea, aut duas : si una, ergo corpus gloriosum, et non gloriosum, sunt unum; si duas lineae, tunc videatur inconvenientia tria : primum, quod ab eodem puncto ad idem punctum possunt esse duas lineae rectae, et ita duas lineae rectae, inter quas non eadit superficies media; et rursus duas lineae rectae habentes eosdem terminos, enim lineae multiplicentur per terminos; item duas lineae rectae faciunt figuram : quae sunt tria maxima inconvenientia secundum Philosophum.

7. Item, si corpus gloriosum potest propter sui subtilitatem coexistere, et penetrare corpus grossum, multo fortius aliud subtile : ergo duo corpora gloria possunt esse simul : et si duo, pari ratione tria : et si hoc, tunc omnia.

### CONCLUSIO.

*Corpora gloria penetrare possunt corpus non gloriosum, cum habeat dotem subtilitatis.*

Opin. 1. Resp. ad arg. Omnes concedunt, quod corpora gloria habent dotem penetrabilitatis, id est, subtilitatis. Sed quidam dicunt quod hanc habent, quoniam omnia corpora eis

subjacent et obediunt, et ipsa virtutem habent super omnia. Unde dicunt, quod siue aer cedit sagittae, sic omne corpus cedit corpori glorio. Sed illud improbatum est, <sup>Improb.</sup> quia qua virtute rejungeretur lapis, si per ipsum transiret, et cœlum similiter, et corpus hominis non glorio. Alii dicunt quod <sup>Opin. 2.</sup> non cedit; sed quia omnia corpora quodam modo sunt porosa, et corpus glorificatum habet rationem et naturam lucis, quæ tota per essentiam salvatur in punto, et dilabitur, quando non habet resistantiam, volunt quod corpus glorio pertranseat, et non per poros multos, sed potest per unum. Sed <sup>Improb.</sup> illud adhuc videtur inconveniens : ponamus enim corpus aliquod non esse porosum, tunc per illud non posset transire. Item, quomodo est intelligendum, quod glorio efficiatur ita modicum, sicut pors, quin desperatur ejus figura, ejus quantitas, et mensura? Ideo non est conveniens haec positio. Alii ponunt <sup>Opin. 3.</sup> quod, quia corpus est in perfecta obedientia respectu intellectus, et intellectus potest abstrahere a quantitate naturam secundum intelligentiam, etiam abstrahere poterit secundum veritatem : et tunc corpus, abstracta quantitate, habet corporis substantiam et spiritualitatem. Unde siue spiritus est simul cum corpore, et a corpore non impeditur; sic glorificatum corpus cum non glorificato. Sed hoc est impossibile, et non intelligibile, <sup>Improb.</sup> quod sit corpus vivens et organicum, et non sit corpus quantum : ideo hoc non est ponendum; qualiter enim salvetur organizatio, et membrorum distinctio in corpore a quantitate abstracto, hoc non video. Alii vero dicunt quod corpus glorio potest esse in eodem loco cum non glorio; unde penetrat subintrando per totum, non per poros : et hoc potest sic intelligi : quod enim duo corpora naturalia non possint esse simul in eodem loco, non est eo quod sint duo : ante enim per naturam sunt duo, quam sint in uno loco vel duobus, quia per suas formas. Et hoc patet, quia duo puncta, et duas lineae, et duas superficies simul sunt in contactu

<sup>Opin. 4.</sup>  
quam ap-  
probat  
Doct.

Explie.

physico, quia contigua sunt quorum termini simul sunt, quandocumque in eodem loco primo sunt. Quod ergo non sunt simul, hoc est propter corpulentiam ipsorum, quia unum non est alteri pervium. Si ergo ita fit quod alterum habeat subtilem corporeitatem et penetrativam virtutem respectu alterius, tunc quidem poterunt esse simul. Et quoniam in dote penetrabilitatis, id est subtilitatis, datur corpori subtilitas, et virtus activa ad penetrandum non glorificatum, ideo penetrat, illo non cedente. Corpora vero mathematica, et linea, et puncta, ideo plura sunt, quia distantia: et ideo impossibile est duo corpora mathematica, vel duas lineas, vel puncta esse simul, vel etiam mathematicum cum naturali, sicut vult Philosophus.

4. Ad illud ergo quod objicitur, quod subtile dispositum est penetrari, non penetrare, dicendum quod hoc est verum, ubi est subtilitas raritatis ad patiendum: sed hic est subtilitas juncta virtuti agenti, sicut patet in igne et radio.

2. Ad illud quod objicitur, quod aequalis subtilitatis est radius; dicendum quod, si sit aequalis subtilitatis, non tamen est tantæ virtutis in penetrando: et utrumque requiritur, ut visum est.

3. Ad illud quod objicitur, quod duo corpora non possunt esse simul, jam patet responsio, quia si intelligatur de corpore secundum esse naturale, non tenet hoc quia corpus, sed quia habet corpulentiam. Quod ergo objicitur de mensura, dicendum quod duplex est mensura, scilicet intra, et extra. Mensura intra est propria, et multiplicatur secundum multiplicationem mensurati, quia est unigenita mensurato; mensura extra non oportet quod multiplieatur in quantum mensura; sed, si multiplicatur, hoc est propter indigentiam vel compassibilitatem mensuratum.

4 et 5. Ad illud quod objicitur, quod unum corpus non potest esse in pluribus, ergo nec

unus locus continet duo corpora; dicendum quod non est simile, quia primum facit finitas, qua creatura non privatur per gloriam; secundum facit corpulentia et grossities, quae auferetur per gloriam.

6. Ad illud quod objicitur de punctis et lineis, dicendum quod non habent distinctionem manifestam, quae est secundum distantiam, sed distinctionem naturalem, quae est secundum diversam substantiam, et simul in suis naturis coexistunt; ipse vero opponit, ac si esset distinctio secundum esse metaphysicum.

7. Ad illud quod objicitur de corpore glorificato, utrum possit esse simul cum alio; aliqui dixerunt quod sic, sicut duo radii et lumina simul sunt, secundum Dionysium; sed tamen hoc non credo, quia unum non est materiale respectu alterius, nec pertransibile alio: et ideo quamvis sit ibi subtilitas, deficit tamen penetrabilitas. Nec est simile de luminibus, quia formæ sunt habentes multiplicationem non a subjecto in quo sunt, sed a principio effectivo, sicut dicit Dionysius; et ideo plura corpora gloria non possunt esse simul, sicut gloriosum cum non gloriose, etc.

## QUÆSTIO II.

*An corpus gloriosum sit palpabile<sup>1</sup>.*

De subtilitate per comparationem ad tactum nostrum; et queritur utrum corpus glorificatum sit palpabile a tactu non glorificato. Et quod sic, videtur\*: *Palpate, et videte, quia sp̄ritus ossa et carnem non habet.*

Item Gregorius in homilia: « Palpabile fuit per veritatem naturæ, et subtile per effectum spiritualis potentiarum. »

Item ratione videtur: quia in corpore gloriose erit veritas carnis et ossis: sed caro est mollis, et os durum: sed durum et molle sunt objecta tactus: ergo, etc.

\* Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. lxxxiii, art. 6; Richard., IV *Sent.*, dist. xlvi, q. iv; Thom. Argent.,

IV *Sent.*, dist. xlvi, q. 1, art. 4; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xlvi, q. xxi. —<sup>2</sup> Luc., xxiv, 39.

Item corpus gloriosum potest immutare visum : ergo eadem ratione potest immutare tactum.

*Ad opp.* Contra : 1. Per Gregorium<sup>1</sup> : « Corrumphi necesse est quod palpatur. » Sed gloriosum corpus est incorruptibile : ergo et impalpabile.

2. Item Joannes Chrysostomus in quadam homilia : « Dignum est querere, qualiter corpus incorruptibile tangibile fuit mortali manu : sed ne tumultueris; condescensionis enim fuit. »

3. Item ratione videtur : quia omne quod sentitur tactu, sentitur aut per resistantiam, aut per (a) qualitatem activam, sicut sentitur aer frigidus : sed corpus gloriosum non potest sentiri per resistantiam, quia nihil ei resistit; non per qualitatem activam, quia nulla talis immutatio ibi remanet : ergo nullo modo.

4. Item tactus maxime est materialis; corpus autem illud spirituale : ergo, etc.

### CONCLUSIO.

*Corpus gloriosum potest se præbere tangibile, et se occultare, quia potest penetrare organum tactus.*

Resp. ad arg. Dicendum quod, cum dico *tangibile*, duo dico, scilicet quod potest immutare sensum, et hoc est perfectionis; et quod non potest latere tactum nostrum, et hoc est imperfectionis. Et quia remanebit quod est perfectionis, et tolletur quod est imperfectionis; ideo dico quod corpus gloriosum potest se præbere tangibile, et potest se non præbere, sive latere; et hoc habet secundum diversas conditiones. Nam tangi potest, quia potest impellenti resistere, cum sit corporis verum, non vanum, vel phantasticum; latere potest, quia potest penetrare organum tactus. Primum habet per virtutem naturæ; secundum, per efficiendum, spiritualis

*Explic.*

<sup>1</sup> Greg., in *Evang.*, hom. xxvi. — <sup>2</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LXXXIV, art. 1; et *IV Sent.*, dist. XLIV, q. ii, art. 3; *Scol.*, *IV Sent.*, dist. XLIX, q. XIII; Richard., *IV Sent.*, dist. XLIX, art. 4, q. vii; Thom.

potentiae. Et haec duo contraria sunt in nobis, sed non in illo corpore. Concedendæ ergo sunt rationes, quod tangi potest.

1 et 2. Ad illud quod objicitur, « Quod palpatur est corruptibile, » dicendum quod hoc verum est de eo quod est tactui subjectum: sed istud non erat : et ideo condescensionis erat.

3. Ad illud quod objicitur de resistantia, dico quod corpus tangens non resistit tangendo, sed magis e converso : et licet nihil possit corpori gloriose resistere, ipsum tamen potest aliis, sicut patet, quia constat quod potest sustollere lapidem in manu.

4. Ad ultimum vero patet responsio, quia corpus non efficitur ita spirituale, quin salvetur in eo veritas carnis et ossis.

### SECTIO (b) IV.

Consequenter queritur de dote agilitatis, de qua duo queruntur : primo queritur, utrum sit in omnibus corporibus gloriis; secundo queritur de inclinatione corporis gloriis per agilitatem.

### QUÆSTIO I.

*An agilitas sit in corporibus gloriis?*

Circa quam sic proceditur, et ostenditur *Fundam.* quod agilitas sit in corporibus gloriis<sup>3</sup>: *Tanquam scintillæ in arundinetu discurrent*: dicitur de beatis.

Item ratione videtur, quia anima sensitiva habet vim motivam et sensitivam; et ita resurgent organa virtutis motivæ, sicut et sensitivæ: sed organa sensitivæ erunt habilia sensui: ergo organa motivæ motni.

Item corpus propter sui tarditatem animæ repugnat: sed tunc nulla erit repugnatio: ergo nulla tarditas: et sic, etc.

Item, non statim ut resurgent, errunt in empyreo: et ille est locus debitus, et unum Argent., *IV Sent.*, dist. XLIX, q. i, art. 3; Steph. Brulef., *IV Sent.*, dist. XLIX, q. XXII; Petri de Tarant., *IV Sent.*, dist. XLIX, q. XXII. — <sup>3</sup> *Sap.*, III, 7.

(a) *Cat. edit.* omitt. per.— (a) *Cat. edit.* ARTICULUS.

quodque corpus habet habilitatem tendendi ad locum suum : ergo cum habeat habilitatem tendendi, et hanc non habeat nisi per agilitatem, patet, etc,

**Ad opp.** Contra : 1. Frustra est agilitas ad motum, si non decet esse motum : sed in corporibus illis impossibile est esse motum, prout dicitur<sup>1</sup> *Juravit quod non erit ultra tempus* [a] : sed omnis motus localis est in tempore : ergo, si non erit tempus, ergo nec motus.

2. Item per Augustinum, *de Trinitate*<sup>2</sup> : « In habentibus mutationem nounulla mors est ipsa mutatio. » Et ratio hujus est, quia in omni motu aliquid deperditur, et illud mori non incongrue dicitur. Sed corpus illud erit ab omni morte alienum : ergo, etc.

3. Item Philosophus dicit<sup>3</sup>, quod motus est entelechia [b], id est, entis in potentia : unde omnis motus imperfectioni attestatur, quia propter habendum aliquid non habatum : sed omnis imperfectio abest a corporibus gloriis : ergo et omnis motus.

4. Item hoc ostenditur per simile in superiori et inferiori, quia anima remuneratur per affectionum [c] et cogitationum quietationem ; corpora etiam supercoelestia, quae sunt maxime habilia ad motum, per quietem remunerantur : ergo similiter corpora gloria.

### CONCLUSIO.

*Corpora gloria habent agilitatem facientem ad expeditionem animæ in corpus.*

Resp. ad arg. Dicendum quod, quidquid (d) sit de motu, tamen de agilitate certum est, quod ista proprietas est de perfectione et nobilitate corporis, et faciens ad expeditionem animæ in corpore : et ideo dico quod erit ibi, sicut probant rationes.

Quod vero objicitur 1. de motu, dicendum quod motus omnis est propter parentiam alicuius rei : parentia autem potest esse aut

<sup>1</sup> *Apoc.*, x, 6. — <sup>2</sup> *Aug.*, *de Trinit.*, lib. I, c. 1, quoad sensum ; *Cont. Maxime*, lib. III, al. II, c. XII. — <sup>3</sup> Arist., *Phys.*, lib. III, cont. 3. — <sup>4</sup> Arist., *Phys.*, lib. III, cont. 3. — <sup>5</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LXXXIV, art. 2 et 3; Richard., *IV Sent.*, dist. XLIX,

rei que inhæret, aut rei quæ assistit : si rei quæ inhæret ut proprietas absoluta, haec quidem imperfectionem facit in mobili, et similiter motus; alia est parentia rei quæ assistit, et tunc aut illa est nata assistere per naturam, et tunc illa indiget, et talis motus etsi sit rei perfectæ, attestatur tamen alicui imperfectioni, ut cum lapis movetur ad locum deorsum ; aut locus ille non est natus assistere per naturam magis, quam aliis, quia illo non indiget, sed per voluntatem, quia aliquid vult circa illum locum operari, et talis motus non ponit imperfectionem, sed libertatem : et talis esse poterit in corpore glorio.

Ad illud ergo quod objicitur, quod non erit tempus, dicendum quod verum est, prout est mensura motus primi mobilis.

2. Ad illud quod objicitur de mutatione, quod est mors, dicendum quod illud non intelligitur de qualibet mutatione, sed de mutatione ad formam.

3. Ad illud quod objicitur, quod motus attestatur imperfectioni, dicendum quod verum est de motu ad formam vel ad situm propter indigentiam ; hie autem motus est propter libertatem.

4. Ad illud quod objicitur quod anima non mutat affectiones; dicendum quod mutatio veniebat ex ejus instabilitate, seu necessitate : mutatio enim<sup>6</sup> corporum superiorum est propter inferiorum necessitatem; mutatio autem corporis ab anima, ex libertate : ideo non est simile.

### QUESTIO II.

*An agilis inclinet corpus gloriosum ad omnem differentiam positionis*<sup>5</sup>.